rentabilidade, próximo ao seu benchmark e patrimônio compatível para receber o 

volume de recursos necessários para enquadramento. Assim, para sanear, o Sr. Edgar 

sugeriu Considerando, como adequado, a realocação de 12% (doze por cento) do total 

da carteira, ou seja, aproximadamente R$260.000.000,00 (duzentos e sessenta milhões 

de reais), propõe-se a alocação da seguinte forma: a) Resgate do fundo BB Perfil FIC 

Renda Fixa Referenciado DI Previdenciário LP – CNPJ: 13.077.418/0001-49, no 

montante de R$260.000.000,00; b) Aplicação de R$80.000.000,00 (oitenta milhões de 

reais) no fundo Caixa Brasil IDkA IPCA 2A Títulos Públicos Renda Fixa Longo Prazo 

– CNPJ: 14.386.926/0001-71, e; c) Aplicação de R$180.000.000,00 (cento e oitenta 

milhões de reais) no fundo BB Previdenciário Renda Fixa IDkA 2 Títulos Públicos 

Fundo de Investimento – CNPJ: 13.322.205/0001-35. O Sr. José Antonio questionou a 

justificativa para alocação dos recursos entre os fundos. O Sr. Edgar esclareceu além de 

ambos estarem enquadrados no Art.

[...]

propostas da aplicação dos recursos para o mês de Dezembro/2022: a) A respeito dos 

recursos novos, que devem ingressar no mês de Dezembro/2022, referente ao saldo 

remanescente das contribuições previdenciárias do Fundo Previdenciário, em torno de 

R$12.000.000,00 (doze milhões de reais), propõe-se aplicação no fundo Itaú 

Institucional Renda Fixa Referenciado DI - Fundo de Investimento – CNPJ: 

00.832.435/0001-00, e; b) Quanto aos recursos da compensação previdenciária 

(COMPREV), referente ao Fundo Previdenciário, competência Outubro/2022, a ser 

creditado em 07/12/2022, no valor previsto de R$2.496,02 (dois mil, quatrocentos e 

noventa e seis reais e dois centavos), propõe-se aplicação no fundo Itaú Institucional 

Renda Fixa Referenciado DI - Fundo de Investimento – CNPJ: 00.832.435/0001-00. 

Apresentou ainda, resumo das migrações propostas para reenquadramento da carteira, a 

saber: c) Reenquadramento do fundo CAIXA BRASIL INDEXA IBOVESPA FI

[...]

Previdenciário LP – CNPJ: 13.077.418/0001-49, no montante de R$260.000.000,00; 

ii) Aplicação de R$80.000.000,00 (oitenta milhões de reais) no fundo Caixa Brasil 

IDkA IPCA 2A Títulos Públicos Renda Fixa Longo Prazo – CNPJ: 14.386.926/0001-

71, e; iii) Aplicação de R$180.000.000,00 (cento e oitenta milhões de reais) no fundo 

BB Previdenciário Renda Fixa IDkA 2 Títulos Públicos Fundo de Investimento – CNPJ: 

13.322.205/0001-35. Em seguida, apresentou o enquadramento da carteira com as 

migrações, já aprovadas e com as aplicações sugeridas, bem como enquadramento